
52  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 44/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 16/02/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e definir responsabilidades 
ref. o SIMP nº 010159-031/2020 onde é denunciado a conduta de servi-
dores que teriam, em tese, agido de forma arbitrária, tendo como vítimas 
os nacionais J.C.S. e F.V.C., fatos ocorridos em 10/12/2020 na comunida-
de de Ourives, município de Curuá, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
19/01/2021 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPAJÓS – 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 765134

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077/2022 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910-2, e como su-
plente o servidor GÉRSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente do Núcleo de Patri-
mônio, matrícula nº 57200316/1, do Contrato Administrativo nº 011/2022 
– PCP, celebrado com a empresa R FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar-condicionado, para atender as necessidades 
desta Polícia Científica do Pará, no período de 11 de fevereiro de 2022 a 10 
de fevereiro de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 21 de fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 765108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2020 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
Administrativo nº 005/2020 – CPCRC, que tem por objeto o PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS – BANCO DE PREÇOS, para 
atender as necessidades da Polícia Científica do Pará - PCP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008238C; FONTE:0101; 
PTRES:858238; NATUREZA DE DESPESAS: 339040; AÇÃO: 254163.
CONTRATADA: A empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95, com sede estabelecida 
à Rua lzabel a Redentora, 2356 - Edif, Loewen, Sala 1 17, Bairro Centro, 
CEP 83005-010, São José dos Pinhais/PR.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 765103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 129/ 2022
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias 
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  01/02/2022  a 15/02/2022.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 015/ 2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias 
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA  Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  20/01/2022  a 31/01/2022.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 111/ 2022
OBJETIVO: Treinamento de servidores.
SERVIDOR: Adriana Quintiliano de Brito 
MATRÍCULA: 5951969 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/01/2022  a 27/01/2022.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 023/ 2022
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
SERVIDOR: Ádson Wender de Jesus Sousa Tertulino 
MATRÍCULA: 54187218/4/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva 
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  ALMERIM - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  21/10/2021  a 25/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 764660
PORTARIA N°. 068/ 2022
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
SERVIDOR: David Lobo Amaral Junior 
MATRÍCULA: 5937785 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Ramon Furtado de Paula 
MATRÍCULA: 5955859 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA  Destino:  NOVO REPARTIMENTO - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/12/2021  a 20/12/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 067/ 2022
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
SERVIDOR: Ednaldo Alcesano da Silva 
MATRÍCULA: 5955628/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Valdir Ribeiro Silva 
MATRÍCULA: 54181634/4/ Auxiliar Operacional;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/12/2021  a 18/12/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 065/ 2022
OBJETIVO: Realização de pericias divesas.
SERVIDOR: Ádson Wender de Jesus Sousa Tertulino 
MATRÍCULA: 54187218/4/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva 
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  ORIXIMINÁ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  16/12/2021  a 20/12/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 764771
PORTARIA N°. 061/ 2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
SERVIDOR: Silvio André Lima da Conceição 
MATRÍCULA: 54188033/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: meia  PERÍODO:  19/11/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 064/ 2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira 
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: João Marcelo Cristiano Lima Oliveira 
MATRÍCULA: 57190929/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rafael Nascimento de Oliveira 
MATRÍCULA: 5897977/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  RUROPOLIS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  15/11/2021  a 16/11/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 062/ 2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
SERVIDOR: Silvio André Lima da Conceição 
MATRÍCULA: 54188033/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  AUGUSTO CORREA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  18/11/2021  a 19/11/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 063/ 2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
SERVIDOR: Silvio André Lima da Conceição 
MATRÍCULA: 54188033/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  21/11/2021  a 26/11/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 764756
PORTARIA N°. 048/ 2022
OBJETIVO: Audiencia instrução e julgamento.
SERVIDOR: Fernanda Marin Cordero da Silva 
MATRÍCULA: 57190322 / Procurador Chefe;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  29/11/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 037/ 2022
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
SERVIDOR: Josimar dos Reis Bandeira 
MATRÍCULA: 5955805 / Auxiliar Operacional;


